
1 
 

 

 

  CITTÀ DI CARBONIA 

                     PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 
Prot. n°  52743                                             ORDINANZA N° 394  DEL 18.12.2016 

Oggetto: Chiusura temporanea delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul 

territorio comunale dal termine del turno antimeridiano odierno fino all’intera 

giornata di lunedi 19 dicembre 2016  

 

IL SINDACO 
 

Visto l'Avviso di allerta per rischio idrogeologico e idraulico della Regione Autonoma 

della Sardegna, Centro Funzionale Decentrato - Settore Protezione Civile, d'ordine del 

Direttore Generale, prot n. 3E POS. XIV.16.1 del 18/12/2016 con cui si comunica la 

situazione di ELEVATA CRITICITA’ PER RISCHIO IDROGEOLOGICO LOCALIZZATO E 

IDRAULICO nelle zone Iglesiente, Campidano, Flumendosa - Flumineddu, con validità 

dalle ore 8.00 di lunedi 19/12/2016 e sino alle ore 23.59 di lunedi 19/12/2016; 

 

Preso atto che nel suddetto comunicato è stata evidenziata, in riferimento al § 5 

“Scenari di criticità” del “Manuale Operativo delle allerte ai fini di Protezione Civile” 

approvato con D.G.R. n. 53/25 del 29/12/2014, un'allerta per rischio idrogeologico e 

idraulico di livello ROSSO con i seguenti effetti e danni diffusi: "Danni ed allagamenti a 

singoli edifici o piccoli centri abitati, reti infrastrutturali e attività antropiche 

interessati da frane o da colate rapide; interruzioni della viabilità in prossimità di 

impluvi e a valle di frane e colate detritiche o in zone depresse in prossimità del 

reticolo idrografico; pericolo per la pubblica incolumità/possibili perdite di vite 

umane..."; 

 

Ritenuto di dover adottare i necessari provvedimenti per la salvaguardia della salute 

degli alunni, insegnanti ed operatori scolastici; 

 

Ritenuto, a tal fine, di dover procedere con decorrenza immediata, in via precauzionale 

alla chiusura temporanea delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio 

comunale, compreso l’asilo nido comunale sito nella via Manzoni per l’intera giornata di 

lunedi 19 dicembre 2016; 

 

Visto l'art. 54 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n 267/2000, ai sensi del quale “Il 

Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche 

contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di 

prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana”; 

 

ORDINA  

Per le motivazioni esposte in premessa, la chiusura temporanea delle scuole di ogni 

ordine e grado presenti nel territorio comunale, compreso l’asilo nido comunale sito 

nella via Manzoni per l’intera  giornata di lunedi 19 dicembre 2016;  



2 
 

 

                                                         DISPONE 

- che la presente Ordinanza venga trasmessa a tutti i dirigenti delle scuole primarie, 

secondarie  e dell’infanzia. 

- i competenti responsabili comunali e scolastici sono incaricati dell'osservanza e 

dell'attuazione della presente disposizione. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale entro 60 giorni, ovvero, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni. 

 

Dalla residenza municipale, il 18.12.2016

 

         LA SINDACA  

                   PAOLA MASSIDDA 
         ______________________________ 

             

 

Trasmessa a: 

 

• Ufficio Messi notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

• Comando Polizia Locale  

• Compagnia Carabinieri  

• Commissariato di P.S. 

• Guardia di Finanza                              

• Ai Dirigenti scolastici competenti 

• All'Ufficio Scolastico Territoriale della Provincia di Cagliari (E-mail: 

uspca@postacert.istruzione.it) 

• Al Sig. Prefetto della Provincia di Cagliari 

• Ufficio Stampa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


